UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

EDITAL Nº 06 DE 04/09/2020

CONCURSO DE MONITORIA REMUNERADA

O DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, faz saber que de acordo com a Deliberação nº
057/1995-CEPE, encontram-se abertas as inscrições para os concursos de monitorias, visando o
preenchimento de 01(uma) vaga para a disciplina:

IE 188 – EDUCAÇÃO FÍSICA ADAPTADA

INSCRIÇÃO

As inscrições serão feitas através do link https://forms.gle/Rjvi85VhBC9LcVgQA, no período de
11/09/2020 a 18/09/2020.

CRITÉRIOS DE APROVAÇÃO E SELEÇÃO
1. Será considerado aprovado, no exame de seleção, o candidato que obtiver nota igual ou superior a 7

(sete);
2. Será selecionado somente o candidato aprovado que obtiver maior pontuação, até completar o

número de vagas do concurso, e não estiver exercendo atividade remunerada pela Instituição e/ou não
receber bolsa de órgãos financiados de pesquisa, que caracterize acumulação com a bolsa de
monitoria (PIBIC, CNPq, FAPERJ e outras);

3. Em caso de empate, o que obtiver melhor conceito na disciplina e persistindo o empate, será o de
melhor CR.

DAS PROVAS

A Prova teórica será realizada no dia 24/09/2020 (5ª feira) das 10h às 11h, de acordo com o que será
estabelecido pelo professor da disciplina com os inscritos.

CRITÉRIOS

- Ter cursado a disciplina IE 188 – EDUCAÇÃO FÍSICA ADAPTADA;
- Apresentar experiência comprovada em atividades físicas, recreativas e esportivas envolvendo pessoas

com deficiência.
Ter obtido CR mínimo de 7,0 na disciplina;
- Ter disponibilidade no horário da disciplina;
- Ter disponibilidade de horário para exercer a atividade de monitoria por 12h semanais.

CONTEÚDO

 Histórico e evolução da Educação Física Adaptada/Inclusiva;
 Organização de plano de intervenção em Educação Física Adaptada;
 Modalidades paraolímpica – principais adaptações e processos pedagógicos;
 Características principais das deficiências (Deficiência Visual, Deficiência Física e Deficiência

Intelectual) e implicações para a Educação Física.

BIBLIOGRAFIA

CAMPEÃO. M. S Atividades físicas e esportivas para pessoas com deficiência mental. In: Eliana

Lucia Ferreira. (Org). Esportes e Atividades Inclusivas. Niterói: Intertexto, 2009. v. 5.

CAMPEÃO, M. S. Atividade Física e Promoção de Saúde na Deficiência. In: Eliana Lucia Ferreira. (Org).
Atividade Física para pessoas com deficiência física: aspectos neurofisiológicos e práticas de jogo. Juiz de
Fora: Editora UFJF, 2008, v.2, p17-36.

CASTRO, E. M. Atividade física adaptada. Ribeirão Preto, SP: Tecmedd, 2005
DARIDO, S. C. & RANGEL, I. C. A. Educação Física na Escola - Implicações para a prática pedagógica. Rio

de Janeiro: Guanabara Koogan, 2005.

GORGATTI, M.G. (org.), COSTA, R.F. da. Atividade Física Adaptada: Qualidade de Vida para Pessoas com
Necessidades Especiais. Manole, Barueri – SP, 2005.

RODRIGUES, D. A educação física perante a educação inclusiva: reflexões conceptuais e metodológicas.
Revista da Educação Física/UEM, v.14, n. 1, p. 67-73, 2003.

RODRIGUES, D. Atividade Motora Adaptada – a alegria do corpo. São Paulo – Artes Médicas, 2006.

WINNICK J.P. Educação Física e Esportes Adaptados. Barueri: Manole, 2004